
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

3. 6. 2012 – Nejsv. Trojice – poutní číslo 

starobylá východní ikona Nejsv. Trojice

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

�          Velké poděkování patří všem, kdo se 
podíleli na organizaci Noci kostelů, ať 
v Dýšině nebo v Druztové. Zvláštní 
poděkování patří těm, kteří strávili mnoho 
času tím, aby vytvořili prkennou podlahu na 
půdě dýšinského kostela. 
� V úterý 5. června se budeme v 18:30 na 
faře v rámci setkání nad biblí věnovat těm 

biblickým knihám, s nimiž se setkáme v červnu rámci dvouleté četby Písma.  
� Ve čtvrtky 7. června a 14. června od 18:30 bude na dýšinské faře 
pokračování kurzu psaní ikon. 
� Slavnost Těla a Krve Páně (= Boží Tělo = Oltáře) se v naší farnosti 
přesouvá ze čtvrtka na neděli 10. června. Po mši sv. bude eucharistický 
průvod ke čtyřem oltářům na hřbitově.  Pokud chcete požehnat svoje 
věnečky uvité z živých květin, položte je prosím před mší sv. na oltář. 
� V pátek 15. června je slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova. Mše sv. bude 
v Dýšině jako obvykle v 18:00, po mši sv. budou litanie a eucharistické 
požehnání. 
� V sobotu 16. června je památka Neposkvrněného Srdce Panny Marie. 
� V sobotu 16. června se na zahradě dýšinské fary bude oslav část oslav 
770 let Dýšiny. V 15:00 zde vystoupí divadelní spolek Lucifer se třemi 

epizodami z historie 
Dýšiny. Stejnou hru 
bude opakovat znovu 
v 17:00. Večer pak zde 
bude posezení při 
heligonkách s dobrým 
občestvením.  
� V neděli 17. června 
bude od 14:00 na 
dýšinské návsi folklorní 
odpoledne s vystoupe-
ním mnoha folklorních 
souborů. 
� Prosím děti, aby se 
přihlásili na letní tábor 
farnosti (22. - 28. čer-
vence ve Štěnovicích) a 
všechny, aby se při-
hlásili na dovolenou 
farnosti po poutních 
místech a klá-šterech 
jižních Čech (1. – 5.  
srpna). Ubytování ve 
Vyšším Brodě.  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Nejsvětější Trojice  
 Když teta Hniličkojc peče v peci na faře 
chleba, zaboří do něj tři prsty. Ve jménu Otce i Syna 
i Ducha svatého. Věříme v jednoho Boha ve třech 
osobách. 
 Lehce se to řekne, mnohem hůře chápe, ba 
dokonce jsme v koncích, když tohle tajemství naší 
víry chceme pochopit.  Nejde to. A přesto je tak 
důležité, že Bůh jsou tři. 
 Anglický spisovatel G. K. Chesterton ve své 
knize Ortodixie o Trojici píše:  „Tenhle složitý Bůh je 
sice velkou záhadou pro rozum, avšak nemůže se 
nikdy stát velkým a krutým sultánem. Trojice jsou tři, 
je to rada, kde spolu hovoří spravedlnost, 
milosrdenství a dobrota. Pro nás, kteří věříme 
v trojjediného Boha, je i sám Bůh společností a tahle 
zásada je útěšlivá jako víno a útulná jako anglický 
otevřený krb. Mate nám sice trochu rozum, ale 
utěšuje srdce. Člověku ani Bohu není dobře 
samotnému.“ 
 Dýšinské farnosti byla svěřena Nejsvětější Trojice za jejího hlavního patrona. Jestliže mají na 
Gerniku hlavního patrona sv. Jana Nepomuckého, vyzývá je to třeba k tomu, aby byli stateční jako byl 
on před králem. Jestliže máme v Dýšině za hlavního patrona Boha v Trojici, vyzývá nás to k tomu, 
abychom vzali vážně společenství. Kdyby Bůh nebyl v Trojici, mohl by se mu každý z nás podobat sám. 
Ale jestliže je v Trojici, nutně potřebujeme ostatní k tomu, abychom se mu podobali, neboť i Bůh je 
společenství. Farnost není jen souhrn lidí, kteří chodí do kostela, farnost má být společenství těch, kdo 
se svými vztahy mezi sebou podobají Otci i Synu i Duchu svatému. Nejde jen o to, že když se 
nebudeme hádat, bude nám líp. Jde i o to, že když se hádáme, nepodobáme se Bohu v Trojici a máme-
li se rádi, podobáme se Bohu v Trojici. Oslavit dýšinskou pouť tedy neznamená jen se přejíst dobrým 
obědem, ale především udělat si pořádek ve svých vztazích.                                                       P. Pavel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost 

zpovědi  
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
kostel 

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 
po mši 

    136

NOVÁ PUBLIKACE O DÝŠINSKÉM KOSTELE 
Dr. Jaromír Sofron napsal výborný text zevrubně popisující dýšinský kostel. Péčí manželů 
Brůčkových za finanční podpory Obecního úřadu se jej podařilo vydat v počtu 300 ks pod názvem 
Kostel, hřbitov a fara v Dýšině. Má 32 stran a je plná barevných fotografií. Zakoupit si ji můžete 
v kostele nebo na faře za 90,- Kč 

 

O  H  L  Á  Š  K Y  !  !  ! 

kontakt: 
P. Pavel 
Petrašovský 
737 814 525 
boyda@centrum.cz



Podlaha na půdě 
kostela vyrobena! 

Těsně před Nocí kostelů, v sobotu 26. 
května, se skupina chlapů vydala zachránit 
program, v němž bylo i promítání krátkých 
filmů na půdě dýšinského kostela a proměnit 
soustavu barokních trámů v letní kino, které 
snad bude sloužit i v jiné dny. K tomu byly 
přichystány čtyři kubíky prken. Největší potíž 
však byla v tom, jak je dostat nahoru na 
půdu. Vasyl Hleba k tomu ochotně zapůjčil 
svůj výtah. Problém nebyl ani tak v tom, jak 
jej sestavit, ale spíše v tom, jak jej zvednout 
k malému okénku v průčelí kostela. Po několika pokusech, při nichž byly náhrobky v okolí silně ohroženy, 
při nasazení lidských životů, se to nakonec podařilo. Prkna putovala nahoru a po několika dalších směnách 
Miloše Hahna, Karla Pance a Václava Stáry v následujícím týdnu vytvořila krásnou novou podlahu.   
 

Kulička, stará krabice a krabičky od léků 
Minulou sobotu (26. 5.) se v Dýšině 

na faře sešlo zase velké množství dětí, 
nechyběli ani rodiče a objevily se i nové 
tváře. Konalo se další jednodenní farní 
„táboření“.  Krásnépočasí nás vylákalo na 
farní zahradu, kde jsme si pro lepší 
seznámení zahráli několik her. Velké 
oblibě se těšila hra Na monstrum.  Děti a 
rodiče měli ve dvou skupinách vytvořit 
funící, burácející, řvoucí cosi, jež mělo 
nahánět strach. Nám to ale nahnalo spíše 
úsměv na tvářích.  

Venku jsme také započali naši dílnu, 
kterou tentokrát vedla Verča Petrlíková. 
Děti dostaly starou krabici a malé krabičky 
od léků a vyrobily si zajímavá bludiště, 
kterými pak proháněly kuličku. Maminky 

nás zásobily množstvím lahůdek jejich cukrářského a pekařského umu, takže nám bylo zase sladce a 
mile. Kdo čte pravidelně články o našem farním setkání dětí, domyslí si, co dobrého bylo k obědu. Inu 
malá hádanka: Omáčka přezdívaná: Č . . . . Ň . . . A*. Po obědě jsem bohužel musela odjet, ale na 
programu byla Vítkova stopovačka. Zkrátka zase jeden povedený den, který bavil nejen děti…                                                                               
*červeňačka                                                                                                                       Marie Peroutková 
 

Noc kostelů přivedla do kostelů mnoho lidí 
 Prvního června se v Dýšině potřetí a v Druztové poprvé otevřely dveře kostela pro veřejnost 

v rámci mezinárodní akce Noc kostelů. Jak bylo v Druztové popisuje organizátor Jan Klail: Myslím, že na 
rychlost přípravy to bylo dobré. V kapli bylo stabilně tak kolem třiceti lidí, rozdělili jsme si role, tak nás to 
spojilo. Do kostela sv. Maří Magdalény za ty čtyři hodiny přišlo přes šedesát lidí, závěr při svíčkách 

s ochutnávkou mešního vína, Otčenášem, Zdrávasem 
s modlitbou požehnání byl vrchole. A i neformální 
rozhovory… Snad to bylo ku prospěchu věci a slávě Boží! 

V Dýšině máme podobné pocity. Při zahájení byl 
kostel zaplněn do posledního místa. Na faře voněla 
čajovna, vyráběly se kostelní vitráže z papíru, lidé chodili na 
výstavy obrazů V. Svatošové a V. Čechury, před farou se 
tlačily davy, aby viděly, jak se sází chléb do pece, na půdě 
kostela se na nové podlaze promítal film na motivy Písně 
písní. V kostele se střídaly nejrůznější programy, z nichž je 
třeba zvláště vyzdvihnout výborné vystoupení Gernických, 

koncert písní Terezie 
z Lisieux, recitaci pa-
ní doktorky Blažkové 
doprovázenou scho-
lou, přednášku o his-
torii farnosti Dr. 
Jaromíra Sofrona se 
skvělými scénkami 
mládeže a samo-
zřejmě úžasně prove-
denou pašijovou hru.  

Všem, kdo při 
Noci kostelů přiložili 
ruku k dílu, patří 
velké poděkování! 

 

Pro děti 
Pán Ježíš poslal apoštoly ke všem lidem, aby je 
křtili ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. I dnes 
je na světě spousta misionářů, kteří lidem v cizích 
zemích říkají o Pánu Ježíši. Najdeš na obrázku 
Ameriky těchto pět misionářů? 

                                                  

              


